minber kapısındaki müsenna yazıda ve Fatih Camii taç kapının sağındaki kitabede 14 ve 15. yüzyıla ait bu tarzda yapılmış tetâbuk örnekleri mevcuttur. Üsküdar Atik Valide Sultan Camii'nde bu tetâbuklu yazım şekli çini üzerinde üç farklı yerde görülmektedir (Görsel 6, 7, 8, 9, 10, 11).

**Görsel 6.** Fatih Camii (867-875/1463-1470) Taç Kapı Sağ Kısımındaki Kitabe.

**Görsel 7.** Atik Valide Camii (978-987/1570-79), Kuşak Yazısı.

**Görsel 8.** Atik Valide Camii, Kuşak Yazısı.

**Görsel 9.** Topkapı Sarayı Harem Girişi/Arabalar Kapısı (996/1588), Kitabe

**Görsel 10.** Sokullu Mehmet Paşa Camii (979/1571-72) Kitabe.

**Görsel 11.** Topkapı Sarayı Bâb-ı Humâyun Kapısı (1284/1867), Kitabe.

## 2.2. Ya, Nun, Sin, Şın, Lam ve Cim, ha, hâ, Ayn, Ğayn Harflerinin Tetâbuku

Bu tetâbuk şeklinde harflerin çanak ve küp kısımları ortak kullanılmaktadır. Ya, nun, sin, şın harfleri müstakil ya da kelime sonundaki şekliyle ve cim, ha, hâ, ayn, ğayn harfleri müstakil yahut kelime sonundaki haliyle yapılmaktadır. Bu yazım tarzı tetâbuk uygulamalarında örnekleri çok görülen müşterek kullanım şekillerinden biridir. (Görsel 12, 13, 14, 15,16) Bunların dışında vav, ba, te, fe harflerinin kendinden sonra gelen ha, hâ, ayn, ğayn harfleri ile tetâbuk ettiği örnekler de mevcuttur (Görsel 17). Bursa Yeşil Camii çini kuşak yazısında, Bursa Yeşil Türbe çini iç pencere alınılığında, Bursa Muradiye Camii kitabesinde 15. yüzyılın ilk yarısına ait bu tarzda yapılan tetâbuk örnekleri vardır.

**Görsel 12.** Bursa Yeşil Cami
(822/1419) Kuşak Yazısı.

**Görsel 13.** Manisa Muradiye Cami
(991/1583) Pencere üstü alınlık.

**Görsel 14.** Topkapı Sarayı
Harem Girişi (996/1588).

**Görsel 15.** Topkapı Sarayı
IV. Mehmed Kasrı (17. yüzyıl),
Kuşak Yazısı.

**Görsel 16.** Topkapı Sarayı Sofa-i Hümayun
(17. yüzyıl), Kitabe.

**Görsel 17.** Bursa Muradiye
Camii (830/1426),
İnşaa Kitabesi.

### 2.3. Kâf Sereni ile Nun, Ra, Vav Harflerinin Tetâbuku

Bu tetâbuk şeklinde nun harfinin çanak kısmı yahut mürsel olarak yazılan ra ve vav harflerinin kuyruk kısımları kâf sereni yerine uygulanır. Ali bin Sûfiketebeli Fatih Camii (867-875/1463-1470) taç kapının sol kısmındaki kitabede kâf sereniyle nun harfinin çanak kısmı ortak kullanılmıştır. (Görsel 18) Aynı tetâbuk şekli Topkapı Sarayı III. Murad Odası (16. yüzyıl) çini kuşak yazısında ve Üsküdar Selimiye Camii (1219/1804) kuşak yazısında görülmektedir. (Görsel 19) Topkapı Sarayı Bab-ı Hümayun (883/1478-79) kitabesinde Hattat Ali bin Yahya Sûfikâf sereni yerine müstakil ra harfini yazarak tetâbuk yapmıştır. (Görsel 20) Nuru osmaniye Camii (1169/1748) kuşak yazısında kâf sereni yerine râ ve vâv harfiyle yapılan tetâbuk şekli çokça uygulanmıştır. (Görsel 21) Eyüp Sultan Camii (19. yüzyıl) kuşak yazısında mürselvav ile yapılmış tetâbuk şekli mevcuttur. (Görsel 22) Ayrıca Hattat Mustafa Rakım Efendi Nusretiye Camii (1241/1825) kuşak yazısında değişik bir tetâbuk uygulaması yaparak kâf sereni yerine sîn ve râ harf birleşimini koymuştur. (Görsel 23) Benzer harf tetâbuklarını Nakşidil Sultan Türbesi kuşak

yazısında da yapmıştır. Topkapı Sarayı Harem Dairesi hamam yolunda bulunan celi sülüs yazılı bir kitabede boru kâf ve sad harflerinin bünye olarak ortak hareket içeren kısımlarının denk getirilerek tetâbuk etmesi mimari eserler üzerindeki yazılarda başka örneği görülmemiş bir tetâbuk şeklidir. (Resim 24) Levhalarda boru kâf ile yapılan tetâbuklara daha fazla rastlanmaktadır.

**Görsel 18.** Fatih Camii
(867-875/1463-1470)
Taç kapının sağındaki kitabe

**Görsel 19.**Üsküdar Selimiye Camii
(1219/1804), Kuşak Yazısı

**Görsel 20.**Topkapı Sarayı
Bab-ı Hümâyun
(883/1478-79)Kitabe

**Görsel 21.** Nuruosmaniye Camii
(1169/1748) Kuşak Yazısı

**Görsel 22.**Eyüp Sultan Camii
(19. yüzyıl) Kuşak Yazısı

**Görsel 23.**Nusretiye Camii
(1241/1825), Kuşak Yazısı

**Görsel 24.**Topkapı Sarayı Harem Hamam yolu üzerinde (Tarihsiz), Kitabe.

#### 2.4.

(Resim 32, 33) Bursa Yeşil Cami içindeki tabhânelerin kapı ve pencere üstlerindeki çini alınlıkların ilk satırında geçen "Tevekkülâlahâlikî" ibaresi cami içerisindeki dört farklı yerde aynı şekilde tetâbuklu yapılmıştır.

**Görsel 29.** Kılıç Ali Paşa Camii
(988/1580), Pencere Alınlığı.

**Görsel 30.** Üsküdar Çinili Camii
(1050/1640) Pencere Alınlığı.

**Görsel 31.** Hamid-i Evvel Camii
(1192/1778), Kuşak Yazısı.

**Görsel 32.** Sokullu Mehmet Paşa Camii
(979/1571-72) Pencere Alınlığı.

**Görsel 33.** Nişancı Mehmed Paşa Camii
(992-997/1584-89) Pencere Alınlığı.

Hattatlar yazdıkları yazılarda, yaptıkları istiflerde hattın kurallarına bağlı kalmanın yanı sıra tasarımlarında farklılık ve yenilik arayışlarında da bulunmuşlardır. Yapılan bazı yenilikler diğer hattatlar tarafından benimsenip uygulandığı gibi yazının gelişimiyle birlikte terk edilenler

Müstakil Lam- Kelime Sonunda Ya-yı makus 24. Müstakil Vav- Kelime Sonunda Ya-yı makus 25. Kelime Sonunda Ya- Kelime Sonunda Ya-yı makus 26. Kelime Sonunda Te- Kelime Sonunda Ya-yı makus

27. İki Dikey Harf 28. Müstakil Lam - Kelime Başında Lam

1. Müstakil Mürsel Vav – Müstakil Ra: Topkapı Sarayı Karaağalar Taşlığı (1222/1807-1808) Manzum kitabesi
2. Müstakil Mukavver Vav – Kelime Başında Mim: Bursa Şehzade Ahmet Türbesi (919/1513) kalemîşi kuşak yazısı, Hasan Üsküdarî tarafından yazılan Üsküdar Atik Valide Camii (978-987/1570-79) çini kuşak yazısı ve çini iç pencere alınlığı

3. Müstakil Mürsel Vav – Kelime Başında Mim: İznik (789/1387) Çandarlı Hayreddin Paşa türbesinde, Paşa'ya ait sandukanın baş taşının iç yüzünde, Hasan Üsküdarî tarafından yazılan Üsküdar Atik Valide Camii (978-987/1570-79) çini kuşak yazısı, Topkapı Sarayı Harem girişi / Arabalar kapısı (996/1588) kitabesi
4. Kelime Sonunda Mukavver Vav – Kelime Başında Mim: Sokullu Mehmet Paşa Camii (979/1571-72) son cemaat yeri revağının orta kemerindeki kitabe, Hattat Abdülfettah Efendi ketebeli Topkapı Sarayı Bâb-ı Humâyun Kapısı (1284/1867) kitabesi
5. Kelime Sonunda Mürsel Vav – Müstakil Mim: Hattat Mustafa Rakım Efendi'nin tarafından yazılan abisi İsmail Zühdü'nün mezar taşı
6. Kelime Başında Fe - Müstakil Mim: Edirne Eski Cami (816/1414) minber kapısındaki müsenna yazıda
7. Kelime Sonunda Kaf – Kelime Başında Mim: Fatih Camii (867-875/1463-1470) Taç Kapı Sağ Kitabesi
8. Müstakil Ya – Kelime Sonunda Ayn: Şehzadebaşı Rüstem Paşa Türbesi (968/1561) çini kuşak yazısı, Hattat Üsküdarî Mehmet Efendi ketebeli 1016/1607 tarihli Ayasofya Camii mihrap sofası yarım kuşak yazısı, Hattat Demircikulu Yusuf tarafından yazılan Kılıç Ali Paşa Camii (988/1580) çini iç pencere alınlığı, Manisa Muradiye Camii (991/1583) çini iç pencere alınlığı, 16. yüzyıl Topkapı Sarayı III. Murad Odası çini kuşak yazısı, Tophaneli Mahmud Çelebi tarafından yazılan Topkapı Sarayı Bağdat Köşkü (1049/1639) çini kuşak yazısı, Üsküdar Çinili Cami (1050/1640) çini iç pencere alınlığı, Beylerbeyi Hamid-i Evvel Camii (1192/1778) çini kuşak yazısı
9. Müstakil Sin – Kelime Sonunda Ayn: Bursa Yeşil Cami (822/1419) çini kuşak yazısı, Bursa Yeşil Türbe (824/1421) çini iç pencere alınlığı
10. Müstakil Lam – Kelime Sonunda Ayn: Topkapı Sarayı IV Mehmed Kasrı (17. yüzyıl) çini kuşak yazısı, Topkapı Sarayı Şehzadeler Koğuşu (17. yüzyıl) çini kuşak yazısı, Topkapı Sarayı Karaağalar Taşlığı (17. yüzyıl) çini kuşak yazısı, Topkapı Sarayı Has Oda çini kuşak yazısı
11. Müstakil Vav – Kelime Sonunda Ayn: Bursa Muradiye Camii (830/1426) kitabesi
12. Kelime Sonunda Ya – Kelime Sonunda Ayn: Bursa Yeşil Türbe (822/1419) çini inşaa kitabesi
13. Kelime Sonunda Sad /Dad– Kelime Sonunda Ayn: Sokullu Mehmet Paşa Camii (979/1571-72) içi üst kat çini pencere alınlığı, Nişancı Mehmed Paşa Camii (992-997/1584-89) iç

- pencere alınlığı, Ayasofya Camii I. Mahmud Kütüphanesi Okuma Odasının (1739) piriç iç pencere alınlığı
14. Müstakil Ya - Müstakil Cim: Tophaneli Mahmud Çelebi tarafından yazılan Topkapı Sarayı Bağdat Köşkü (1049/1639) çini kuşak yazısı
15. Müstakil Nun – Kelime Sonunda Cim: Gelibolu Saruca Paşa İmaretı (840/1436-1437) kitabesi
16. Kelime Sonunda Ya - Müstakil Cim: Topkapı Sarayı Sofa-i Hümâyun (17. yüzyıl) çini kitabe
17. Kelime Sonunda Ya - Sonda Cim: Topkapı Sarayı Harem girişı / Arabalar kapısı (996/1588) kitabesi
18. Müstakil Mürsel Ra – Kelime Başında Kâf: Hattat mumcuzâde Mehmed Efendi tarafından yazılan Nuruosmaniye Camii (1169/1755) kuşak yazısı
19. Müstakil Mürsel Vav - Kelime Başında Kâf: Hattat mumcuzâde Mehmed Efendi tarafından yazılan Nuruosmaniye Camii (1169/1755) kuşak yazısı, Üsküdar Selimiye Camii (1220/1805) kuşak yazısı, Eyüp Sultan Camii (19. yüzyıl) kuşak yazısı, Topkapı Sarayı Arzhane kuşak yazısı
20. Müstakil Nun – Kelime Başında Kâf : Topkapı Sarayı III. Murad Odası (16. yüzyıl) çini kuşak yazısı, Üsküdar Selimiye Camii (1220/1805) kuşak yazısı, Hattat Mustafa Rakım tarafından yazılan Tophane Nusretiye Camii (1241/1826) kuşak yazısı
21.

Ra/Sin Râ - Kelime Başında Kâf: Hattat Ali bin Yahya Sûfi'nin yazdığı Topkapı Sarayı Bab-ı Hümâyun (883/1478-1479) ikinci kitabesi, Hattat Mustafa Rakım tarafından yazılan Tophane Nusretiye Camii (1241/1826) kuşak yazısı
22. Boru Kâf- Kelime Ortasında Sad: Topkapı Sarayı Harem Dairesi hamam yolunda bulunan kitabede
23. Müstakil Lam – Kelime Sonunda Ya-yı makus : Bursa Yeşil Cami (822/1419) çini kuşak yazısı
24. Müstakil Vav - Kelime Sonunda Ya-yı makus: Bursa Yeşil Cami (822/1419) tabhânelerindeki kapı ve pencere üstü çini alınlıklarında
25. Kelime Sonunda Ya - Kelime Sonunda Ya-yı makus: İznik (789/1387) Çandarlı Hayreddin Paşa türbesinde, Ali Paşa'ya ait sandukanın üzerinde, Bursa Yeşil Cami (822/1419) tabhânelerindeki kapı ve pencere üstü çini alınlıklarında
26. Kelime Sonunda Ta - Kelime Sonunda Ya-yı makus: Bursa Yeşil Cami (822/1419) üst kat mahfili çini pencere alınlığı

27. İki Dikey Harf: Hattat Mustafa Rakım tarafından yazılan Tophane Nusretiye Camii (1241/1826) kuşak yazısı
28. Müstakil Lam – Kelime Başında Lam Hattat Kazasker Mustafa İzzet Efendi'nin yazdığı Fatih Hırka-i Şerif Cami (1267/1851) kuşak yazısı

### 3. Sonuç

Hat sanatının tarihi seyri içerisinde değişiklik anlayışının ve arayışının ifadesi olarak uygulanan tetâbuk, levhalarda, mimari eserlerde ve mezar taşlarındaki yazılarda karşımıza çıkmaktadır.